plex de măsuri de organizare a societăţii româneşti, sub directa

supravegherea a cancelariei ţariste, la 30 martie 1830, se încheiau

lucrările comisiilor de elaborare a Regulamentelor organice, regulamente

ce, după aprobarea lor de Obşteştile Adunării Extraordinare ale celor

două ţări române, au fost aplicate începând cu 1/13 iulie 1831, în Ţara

Românească şi cu 1 /13 ianuarie 1832, în Moldova. .

Cele două regulamente, identice în conţinut , pot fi socotite, cu

plusurile şi minusurile lor, ca prima Constituţie a României moderne

,prima legiuire ce-a pregătit şi facilitat Unirea de la 1859,de formare a

României Moderne, conturată prin reformele din timpul domniei lui